[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE

{8 EME/SP

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1028/2025
Indica construção de quadras de areia, com iluminação e infraestrutura, para a prática de modalidades esportivas como beach tennis, vôlei de areia e futevôlei no Lago Municipal “Dr. Enni Jorge Draib”.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, o Lago Municipal "Dr. Enni Jorge Draib" é um dos principais pontos de lazer, esporte e convivência social do município de Leme. Diariamente, o local é utilizado por milhares de cidadãos que buscam qualidade de vida por meio de atividades físicas como caminhadas, corridas e demais práticas esportivas.

Considerando que, o crescimento e a popularização de modalidades esportivas de areia como o beach tennis, vôlei de areia e futevôlei, e levando em conta que atualmente Leme não possui nenhum espaço público com estrutura adequada e segura para a prática dessas modalidades, torna-se essencial que o Poder Público invista na construção de quadras específicas para atender a essa demanda.

Considerando que, de estimular a prática esportiva e promover a saúde, a implantação de quadras de areia no Lago Municipal proporcionará mais opções de lazer para a população, além de favorecer o desenvolvimento de projetos esportivos, eventos e campeonatos locais, fortalecendo a cultura do esporte no município.

Considerando que, destaca-se ainda que o Lago Municipal possui espaço físico suficiente para a implantação dessas quadras, e que, com a devida iluminação e infraestrutura de apoio, o projeto também garantirá a segurança e o bem-estar dos frequentadores.
Considerando que, diante da relevância da proposta para a saúde, o lazer e a qualidade de vida da população lemense, solicito a análise e o atendimento desta indicação.
INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente, sugerindo a construção de quadras de areia, com iluminação e infraestrutura adequada, no Lago Municipal “Dr. Enni Jorge Draib”, para a prática de modalidades como beach tennis, vôlei de areia e futevôlei.
Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 23 de junho de 2025.
DAVID PEDRÃO DA SILVA
VereadorParte superior do formulário
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

[image: image1.png]